
quinta-feira, 09 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  5

WALTER NOGUEIRA DA SILVA 5171008/1 2009

WILDETE CARDOSO CONDE 5707340/3 2009

YARA IKEDA FONSECA 5193087/3 2009

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Julho de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCM-PA

PORTARIA DE ELOGIO
Número de Publicação: 12961

PORTARIA n º. 277/2009/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1. AGRADECER e ELOGIAR a servidora Kathia Suely Gayoso 
da Costa, matrícula 54195260/1, Enfermeira, lotada na 
Gerência de Pediatria, nesta Fundação, pelo empenho e 
eficácia na fiscalização do contrato referente ao fornecimento 
de material técnico-hospitalar, durante o período de 09/03/09 a 
08/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de Julho de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA-Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 12838

N.º DO CONTRATO: 070/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 018/2008-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
F.Cardoso & cia Ltda.
OBJETO: Compra de Material Técnico Hospitalar.
VIGÊNCIA: 10/06/2009 a 09/06/2010.
VALOR: R$ 17.086,60 (dezessete mil e oitenta e seis reais, 
sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030. Fonte: 003 
e 069.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Av. Almirante Barroso, n.º 
750, Bairro Marco, Belém-Pará, CEP. 66093-020.

PORTARIA Nº 0311/2009 - GABINETE/AJUR/HEMOPA
Número de Publicação: 12652

PORTARIA Nº 0311/2009 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 07 de julho de 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais estatutárias 
e,
Considerando que a empresa PORTELA MARCAS E PATENTE 
LTDA, muito embora notificada regularmente no Diário Oficial 
do Estado no dia 22/05/2009, não promoveu a apresentação 
de sua Regularidade junto ao INSS, FGTS, Receitas Federal, 
Estadual e Municipal, condicionante indispensável para a 
manutenção contratual com a Administração Pública, com fonte 
no Artigo 55, XII da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Considerando que a empresa não apresentou tais documentos 
e nem ofereceu defesa prévia no prazo legal, configurando 
a inércia processual e desinteresse no prosseguimento da 
contratação,
RESOLVE:
I – RESCINDIR unilateralmente os contratos administrativos 
Nº 013/2004 e 013/2005, em conformidade com os artigos 55 
e 78 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações sem aplicação de 
penalidade ou suspensão ou multa.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de julho de 
2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

Extrato de Contrato
Número de Publicação: 12666

CONTRATO Nº: 0082/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletronico 

nº026/09 (repetição)
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará- Hemopa e NL Comércio Exterior Ltda
OBJETO: Aquisição de material de consumo da agregação 
plaquetária (Item 05- Kit Cofator da ristocetina)
VIGÊNCIA: 07/07/2009 a 07/07/2010
VALOR: R$- 12.998,40
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:62201, Programa de 
trabalho:10302118826230000, Natureza da despesa: 339030
FONTE DE RECURSO: 0261000000

FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Vigário Albernaz, 346. 
Cep 04134-020. São Paulo/SP

PORTARIA Nº 310/AJUR/GABINETE/HEMOPA
Número de Publicação: 12648

PORTARIA Nº 310/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 03 de 
julho de 2009.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8666, de 21 de 
junho de 1993, considerando, ainda, as disposições previstas 
na Lei Estadual nº  6474, de 06 de agosto de 2002;
RESOLVE:
I – Designar os servidores Antonia Maria Batista de Souza Dias 
e Roumiée Halan da Silva Sousa para exercerem as funções de 
pregoeiro e de equipe de apoio simultaneamente.
II – A investidura dos servidores será de 1(um) ano, a contar 
de 03 de julho de 2009.
III –Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de julho de 
2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 12909

Dispensa de Licitação Nº 006/2009
Processo nº 253.949/2009

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
com sede nesta cidade, sito à Travessa Alferes Costa s/n, inscrita 
no CGC nº 22.980.973/0001-77, neste ato representado por seu 
titular Dr. Benedito Paulo Bezerra, resolve dispensar a licitação 
para a aquisição de Produtos para Saúde de uso Comum para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) 
meses, conforme especificações contidas nos anexos do Processo, 
através das empresas Embramed Indústria e Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda no valor total de R$ 293.258,42 (Duzentos e 
noventa e três mil, duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta 
e dois centavos); Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda 
no valor total de R$ 97.972,50 (Noventa e sete mil, novecentos 
e setenta e dois reais e cinquenta centavos); Artfio Comércio e 
Representações Ltda no valor total de R$ 32.615,10 (Trinta e dois 
mil, seiscentos e quinze reais e dez centavos); Cremer S/A no 
valor total de R$ 30.468,22 (Trinta mil, quatrocentos e sessenta e 
oito reais e vinte e dois centavos centavos) e a Roche Diagnóstica 
Brasil Ltda no valor total de R$ 1.550,00 (Hum mil, quinhentos e 
cinquenta reais), com fulcro no art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 
8666/93 de 21/06/2003, republicada em 06/07/94 e alterações 
posteriores, tendo em vista o processo de Dispensa de Licitação 
nº 006/2009 tramitado neste órgão.
Valor Total desta Dispensa: R$ 455.864,24 (Quatrocentos e 
cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e 
vinte e quatro centavos).
Belém, 09 de julho de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, resolve ratificar ato de Dispensa 
de Licitação para a aquisição de Produtos para Saúde de uso 
Comum para suprir as necessidades da FHCGV por um período 
de 06 (seis) meses, conforme especificações contidas nos 
anexos do Processo, através das empresas Embramed Indústria 
e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda no valor total de 
R$ 293.258,42 (Duzentos e noventa e três mil, duzentos 
e cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos); Becton 
Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda no valor total de R$ 
97.972,50 (Noventa e sete mil, novecentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos); Artfio Comércio e Representações 
Ltda no valor total de R$ 32.615,10 (Trinta e dois mil, 
seiscentos e quinze reais e dez centavos); Cremer S/A no valor 
total de R$ 30.468,22 (Trinta mil, quatrocentos e sessenta e 
oito reais e vinte e dois centavos) e a Roche Diagnóstica Brasil 
Ltda no valor total de R$ 1.550,00 (Hum mil, quinhentos e 
cinquenta reais).
Valor Total desta Dispensa: R$ 455.864,24 (Quatrocentos e 
cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e 
vinte e quatro centavos).
Belém, 09 de julho de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
Número de Publicação: 12734

PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA DE Nº 233, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Servidor: MARIA DE LOURDES RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 725862/1
Cargo: AG. DE PORTARIA/ FPEHCGV

De: Serviços Gerais – SEGE/GEAF
Para: Serviço de Arquivo Médico Estatístico – SAME
Data Início: 26/06/2009.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 015/2009

Nome: CARLEANE DE ARAUJO FRANCA
Matrícula: 57192007/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 01/07/2009 a 27/12/2009.

PORTARIA DE Nº 247, DE 03 DE JULHO DE 2009.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13 de agosto de 2008, publicado no 
DOE nº 31.233 de 14.08.2008.
- Considerando a autorização a que se refere o Art. 1º da Lei 
Complementar Estadual n° 047, de 13/11/2004.
RESOLVE
PRORROGAR, os contratos dos servidores abaixo relacionados, 
celebrado sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 
de Setembro de 1991, os quais vigorarão até o dia 30 de 
Novembro de 2009.

NOME CARGO

ADOLFO BENEDITO CARDOSO RODRIGUES MOTORISTA

ALEXANDRE BARREIROS SERRÃO ASSISTENTE SOCIAL

ANDREA ALEIXO DE PAIVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ANTONIO JOSE RODRIGUES MACEIO MÉDICO - ESPECIALIDADE: PSIQUIATRIA

ARIANNE DOS SANTOS LOBATO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ARISON  ARLEY CÂMARA BRAGA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ARTHUR ARAUJO ABREU AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CAMILA COSTA SILVA MÉDICO - ESPECIALIDADE: PSIQUIATRIA

CARLOS ALBERTO LOPES SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CELY BRENDA COSTA E SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CLAUDIA PATRICIA MACHADO LEITE DA 
SILVA ASSISTENTE SOCIAL

EDNEI PINHEIRO RODRIGUES AUXILIAR ADMINISTRATIVO

FELICIANO MENDES VIEIRA JUNIOR
MÉDICO - ESPECIALIDADE: CLÍNICA 

MÉDICA - ÁREA DE ATUAÇÃO: MEDICINA 
DE URGENCIA

FRANCISCO ALVES MUNIZ JUNIOR MÉDICO

GILBERTO RIBEIRO DE BARROS ANALISTA DE SISTEMAS

HELÊNIO CEZAR DE OLIVEIRA E SOUSA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

JAQUES DA SILVA NEVES MÉDICO - ESPECIALIDADE: 
CARDIOLOGIA

JOAO BATISTA SANTOS MARANHÃO FILHO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

JOSIANE ALVES DA COSTA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

LEILA MARIA DAVIS NASCIMENTO DUARTE AUXILIAR ADMINISTRATIVO

LEÔNIDAS ESTEVES FIGUEIREDO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

LIZETE CASTRO MOURA ASSISTENTE SOCIAL

LORENA MARIA DA CUNHA BEZERRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

LUCILEA CARRERA PESSOA PSICÓLOGO

LUIZ AUGUSTO CAMPOS ALMEIDA MÉDICO - ESPECIALIDADE: 
CARDIOLOGIA

MANOEL DA PAIXÃO CORREA FILHO MÉDICO

MANOEL DE JESUS GOMES VANZELER MÉDICO - ESPECIALIDADE: 
CARDIOLOGIA

MARCIO ANTONIO MONTEIRO DA COSTA MÉDICO

MARCOS SUPERBO DA SILVA CARDOSO 
JUNIOR MÉDICO - ESPECIALIDADE: PSIQUIATRIA

MARIA DE BELÉM DE SOUZA BRAGANÇA ASSISTENTE SOCIAL

MARIA VIRGINIA DE MORAES COSTA TERAPEUTA OCUPACIONAL

MARIZA CRUZ NASCIMENTO BIBLIOTECÁRIA

MAYKON JUNIOR PENA DE SOUZA AUXILIAR TÉCNICO DE INFORMÁTICA

MICHELY MAGALHÃES DE ALMADA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

MIGUEL MIRANDA LEÃO TÉCNICO ELETRÔNICA

MILTON CARLOS GRANDIDIER RODRIGUES AUXILIAR ADMINISTRATIVO

OLIVAR LOURINHO NASCIMENTO TÉCNICO ELETRÔNICA

PATRICK LOPES TRINDADE AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PATRICK RODRIGUES GAMA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

REGINA COELI MARÇAL LIMA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ROSELENE AZEVEDO MIRANDA AUXILIAR ADMINISTRATIVO


